2. In virginitate ostendatur non tantum « sanctitas » Ecclesiae, sed etiam explicitate eiusdem « caritas ».

C) Pag. 145, linn. 9-10: verba « in re perfectionis ultra mensuram praecepti » melius *omitterentur*. *Ratio*: verba illa iustificari possunt, sed sunt ambigua et difficultates suscitant, quia facile intelligerentur ac si perfectio consilia profitentibus reservaretur: talis sensus est evidenter contra mentem Concilii.

Cap. VI. De religiosis: de titulo et divisione.

1. In nn. 43-46 de facto agitur principaliter de iis qui in C.I.C. « *religiosi* » vocantur (can. 487). Sed tamen de aliis etiam agitur. Certe includuntur membra « institutorum saecularium », de quibus disputatur si sunt « *religiosi* », et qui negant se religiosos esse. Textus in quaestionibus disputatis intrare non vult (pag. 162, init.); sed videtur hanc quaestionem de facto dirimere. Agitur etiam de solitariis (pag. 155, lin. 14 et pag. 161), de societatibus cum votis privatis (cf. pag. 157, lin. 21 cum relatione pag. 164), et etiam de societatibus sine votis (cf. pag. 165, nota A). Haec omnia non sine difficultate intrant sub titulo canonico « de religiosis », quorum appellatio per « *vota* » definitur (n. 44, § 1).

2. Materia tractanda sub alio respectu considerari posset, sub respectu scilicet *theologico*, et non tantum canonico. Talis respectus videretur magis conveniens in constitutione dogmatica *de Ecclesia*. Sub hoc respectu, ii de quibus agitur considerarentur in eorum relatione ad « *consilia evangelica* », quae omnes, etsi variis modis, profitentur. Ad illos designandos, titulus « de religiosis » minus aptus videtur. Melius diceretur: « De iis qui consilia evangelica profitentur »; vel adhuc melius (considerato titulo cap. V « De universali vocatione ad sanctitatem in Ecclesia ») adhiberetur titulus n. 43: « *De professione consiliorum evangelicorum in Ecclesia* ».

3. Quoad materiae divisionem, si « de religiosis » sub respectu canonico agitur, necessario caput speciale eis reservare oportet; si vero de professione consiliorum sub respectu *theologico* agitur, multo melius videtur caput unicum facere « de vocatione ad sanctitatem in Ecclesia », in quo prima sectio ageretur « de universali vocatione ad sanctitatem », et secunda sectio tractaretur, quasi de casu particulari, « de professione consiliorum evangelicorum in Ecclesia ».

Ad n. 43. De professione consiliorum evangelicorum in Ecclesia.

A) *Titulus*. Si titulus huius numeri ponitur ut titulus sectionis B), hic poni posset: (*De consiliis evangelicis*).

B) Pag. 155, lin. 9: « Ad ipsam quoque (Ecclesiam) pertinet ». Proponi posset: « Ad Ecclesiae quoque magisterium pertinet... ». *Ratio*: vox « Ecclesia »

(« ipsam ») hoc loco non adhibetur eodem sensu ac lin. 7: ibi agebatur de Ecclesia tota, nunc de Magisterio solo.

C) Pag. 155, lin. 11: « ... constituere. Quo factum est... ». Ante « Quo factum est » restituatur optamus phrasim ex primo schemate *de Ecclesia*, ed. 1962, cap. V, n. 18, pag. 32, lin. 29 ss.): « ... constituere. Spiritus Sancti namque gratia multos fideles urgere numquam desinit, ut et vitam supernae Ierusalem, quantum in carne possibile est, inchoatam ducant, et propinquiorem Christi imitationem prosequantur. Quo factum est... ». *Rationes*:

1. In textu prout iacet, nexus idearum (« Quo factum est »!) difficile apparet. Linn. 11 ss. nexum intimum habent cum eis quae deleta sunt.

2. Haec propositio momentum magnum habet:

a) quia ibi agitur de *influxu Spiritus Sancti*, qui vocationes ad consilia profitenda suscitatur; multum interest, inde ab initio expositionis, indicare consilia profitentes non sua sponte mere humana viam consiliorum arripere;

b) ibi etiam, iam ab initio, summam indicatur aspectus *eschatologicus* illius professionis, necnon finis eius, quae est *imitatio Christi*. De his in n. 44, alinea 3, fuse agitur, sed opportune, iam ab initio, indicatur sensus *theologicus* illius status, qui non est tantum status canonicus.

Ad n. 44. De natura et momento status religiosi in Ecclesia.

A) *Titulus*. Ne intretur in quaestionibus canonicis disputatis de « statu religioso », ponatur: *De natura et momento professionis consiliorum in Ecclesia*.

B) Pag. 156, lin. 3: « religiosus ». Ponatur: *christifidelis*. Eadem ratione.

C) Pag. 156, linn. 13 s.: « consecratur ». Dicatur: *mancipatur*. *Ratio*: ut servetur terminologia theologica et traditionalis, quae adhibet « consecrare » loquendo de actu Dei, vel de actu Ecclesiae quae in nomine Dei agit; pro actu subiecti qui semetipsum offert, dicendum est: « se mancipare », « se devovere ». Ita semper S. Thomas (cf. E/1177).

D) Pag. 156, linn. 14-17: « Tanto autem perfectior ... coniunctus ». Haec affirmatio opportune *deleteretur*. *Ratio*: ea quae dicuntur sunt vera quidem, sed plus minusve ambigua. Facile concluderetur, v. g., institutum in quo vota « perfectiora » emittuntur esse perfectius quam aliud in quo vota perpetua non adsunt, et ideo iuvenem qui perfectionem quaerit Institutum perfectius praeferre debere. Tales comparationes, quibus aliquod Institutum declaratur melior, perfectior quam aliud, vitandae sunt.